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CRITERI ESPLICATIVI RELATIVI ALLE TABELLE DELLE SPESE DI
MEDIAZIONE

Le tabelle delle spese di mediazione sono state predisposte in applicazione del D.M.
n. 150/2023, articoli da 28 a 34, sulla base di undici scaglioni e quattro possibili
esiti del procedimento (negativo al primo incontro, accordo al primo incontro,
negativo oltre il primo incontro ed accordo oltre il primo incontro). Inoltre dette
tabelle sono state differenziate a seconda che si riferiscano a mediazioni volontarie
o a mediazioni che costituiscono condizione di procedibilita o demandate dal
giudice.

Se la mediazione si conclude al primo incontro senza l’accordo, le parti non sono
tenute a corrispondere ulteriori importi.

Se la mediazione prosegue oltre il primo incontro o se viene raggiunto
un accordo gia nel primo incontro, ciascuna parte deve corrispondere
all’organismo una ulteriore indennita, i cui importi sono riportati in una Tabella
ministeriale allegata al D.M. 150/2023 (Tabella "A").

Tali importi sono maggiorati del 10% in caso di successo della mediazione al
primo incontro e del 25% in caso di successo negli incontri successivi.
(Allegata; TABELLA CON INTEGRAZIONE SPESE DI MEDIAZIONE)

Quando la mediazione € condizione di procedibilita della domanda ai sensi
dell’articolo 5, comma 1, del decreto legislativo o quando € demandata dal giudice,
le indennita di mediazione, sono ridotte di un quinto.


https://www.avvocatoandreani.it/documenti/servizi/tabella-spese-mediazione-dm-150-2023.pdf

AVVIO DELLA PROCEDURA

1. SPESE DI AVVIO E DI ADESIONE

Al momento del deposito della domanda e della risposta, le parti sono tenute a
versare all'organismo di mediazione un importo a titolo di indennita, oltre alle
spese vive.

L'indennita comprende le spese di avvio e le spese di mediazione per il primo
incontro. Allegata: TABELLA INDENNITA PER DEPOSITO
DOMANDA/ADESIONE MEDIAZIONE.

L’importo delle spese di avvio ¢ cosi calcolato (art. 28 comma 4):

* € 40,00 per le materie volontarie / € 32,00 per le materie obbligatorie
(fino a € 1.000,00);

* € 75,00 per le materie volontarie / € 60,00 per le materie obbligatorie
(da € 1.001,00 a € 50.000,00);

e € 110,00 per le materie volontarie / € 88,00 per le materie obbligatorie
(da € 50.001,00 e indeterminabile).

L’importo delle spese di mediazione per il primo incontro sono cosi calcolate (art.
28 comma 5):
* € 60,00 per le materie volontarie e € 48,00 per le materie obbligatorie
(fino a € 1.000,00 e indeterminabile basso);
* € 120,00 per le materie volontarie e € 96,00 per le materie obbligatorie
(da € 1.001,00 a € 50.000,00 e indeterminabile medio);
e € 170,00 per le materie volontarie e € 136,00 per le materie obbligatorie
(da € 50.001,00 e indeterminabile alto).

Per le mediazioni di valore superiore ad euro 5.000.000,00, si applica un
coefficiente dello 0,25% sul valore (ridotto a 0,20% in caso di materie obbligatorie
o demandate).

Quando il valore della controversia € indeterminabile, si applica lo scaglione da
euro 50.000,00 a euro 150.000,00.

Le spese di avvio debbono intendersi al netto dell’IVA del 22% e sono dovute
dalla parte istante al momento del deposito dell’istanza di mediazione e
dalla parte chiamata al momento dell’adesione, da inviarsi almeno tre giorni prima
del primo incontro.

L’istanza di mediazione potra essere protocollata solo a seguito del pagamento delle
spese di indennita.

Qualora il procedimento prosegua oltre il primo incontro, ai sensi dell’art. 30,
comma 3 del D.M. 150-2023, le parti sono tenute a versare le indennita di



mediazione secondo la tabella A, detratte le spese di mediazione gia versate il primo
incontro (art. 28, comma 5).

2. SPESE POSTALI E NOTIFICHE

* Per laraccomandata semplice sono dovute 12,00 € + iva per ciascun
soggetto convocato in mediazione.

* Per laraccomandata 1 sono dovute 18,00 € + iva per ciascun soggetto
convocato in mediazione.

* Per le notifiche effettuate a mezzo p.e.c. sono dovute 5,00 € + iva.

3. SPESE VIVE
Tra le spese vive vanno compresi, altresi, i costi connessi a particolari necessita
richieste dalle parti e che comportino ulteriori attivita di segreteria. Dette spese
sono poste ad esclusivo carico della parte che ne fa richiesta.
In particolare, le spese vive sono dovute per:

o richiesta di rinvio del primo incontro o degli incontri successivi come gia

fissati dalla segreteria o dal mediatore: 10,00 € + iva,;

Eventuali ulteriori e diverse richieste non riportate nell’elenco (quali video-

conferenza — firma digitale) saranno quotate a parte.

(L’Organismo mette a disposizione la firma digitale usa e getta (OTP) per le parti che non fossero
munite di firma elettronica certificata, purché le stesse siano in possesso di SPID o CIE. Il costo, pari
ad €.4,00 iva compresa, per ciascuna firma, douvra essere corrisposto contestualmente al
versamento delle spese di avvio/ adesione e delle eventuali spese postali).

4. SPESE DI MEDIAZIONE

Le spese di mediazione dovute da ciascuna parte per la procedura di mediazione
civile sono fissate dal Decreto 24 ottobre 2023 n. 150 (Allegato Tabella A) e sono
state calcolate utilizzando valori medi per tutti gli scaglioni.

Per calcolare il valore della lite, si veda art. 29, D.M. 150/2023 che rinvia
espressamente al codice di procedura civile (artt.10, 11,12,13,14 e 15 cpc).

Tutti gli importi sono soggetti ad IVA al 22%.

5. CALCOLO INDENNITA’ - CENTRO DI INTERESSE
Ai fini della corresponsione delle indennita, quando piu soggetti rappresentano un
unico centro d’interessi si considerano come un’unica parte.

Ai fini di tale definizione, non rileva l'identita o l'analogia della posizione assunta
dalle parti all'interno della procedura di mediazione o la contitolarita di un mero
interesse, dovendosi far riferimento non alla posizione procedimentale ma
sostanziale. Anche l'assistenza di un unico legale non rappresenta motivo per
l'individuazione di un unico centro di interessi.


https://www.primaveraforense.it/wp-content/uploads/2023/11/decreto_24_ottobre_2023_n_150_ministero_giustizia.x33262.pdf

NON COSTITUISCONO MALI, fra gli altri, UNICO CENTRO DI INTERESSI, i debitori
o creditori solidali o parziali, i comunisti nello scioglimento della comunione, il
debitore ed il fideiussore, gli eredi nello scioglimento dell'eredita.

6. AMMISSIONE AL GRATUITO PATROCINIO

Gli aventi diritto all’lammissione al patrocinio a spese dello Stato possono accedere
alla mediazione (solo per le materie obbligatorie di cui all'articolo 5, comma 1 e 5-
quater, comma 2 del decreto legislativo n. 28 /2010 riformato) senza alcun obbligo
di versamento dell’indennita dovuta all’organismo di mediazione.

7. PAGAMENTO DELLE SPESE

In caso di conciliazione (accordo) o di prosecuzione del procedimento con incontri
successivi al primo (art. 34, D.M. 150/2023), le parti sono solidalmente obbligate
a corrispondere all’organismo le previste ulteriori spese di mediazione.

Il pagamento delle spese dovra avvenire in contanti o con POS presso la Segreteria

o con bonifico sul c/c Intesa San Paolo (ex Banco di Napoli) intestato a: R.L.
RECONCILE & LEARN SRL - IBAN: ITSOE0101080920100000006405.

E importante indicare nella causale del pagamento il NOME e COGNOME della
parte della controversia.



TABELLA INDENNITA PER DEPOSITO DOMANDA/ADESIONE MEDIAZIONE

MEDIAZIONE
OBBLIGATORIA/DEMANDATA

Valore della lite

Fino a 1.000
Da1.001a5.000

Da 5.001 a 10.000
Da10.001 a 25.000

Da 25.001 a 50.000

Da 50.001 a 150.000

Da 150.001 a 250.000

Da 250.001 a 500.000
Da 500.001 a 1.500.000
Da1.500.001 a 2.500.000

Da 2.500.001 a 5.000.000

MEDIAZIONE VOLONTARIA

Valore della lite

Fino a 1.000
Da1.001a5.000

Da 5.001 a 10.000
Da10.001 a 25.000

Da 25.001 a 50.000

Da 50.001 a 150.000

Da 150.001 a 250.000

Da 250.001 a 500.000
Da 500.001 a 1.500.000
Da1.500.001 a 2.500.000

Da 2.500.001 a 5.000.000

MEDIAZIONE CON VALORE

INDETERMINATO
Valore della lite

INDETERMINATO BASSO
Fino a 1.000

INDETERMINATO MEDIO
Da1.000,01 a 50.000,00

INDETERMINATO ALTO
Superiore a 50.000,00

INDENNITA DI MEDIAZIONE PER PARTE AL DEPOSITO

Spese di
3vvio
32,00
60,00
60,00
60,00
60,00
88,00
88,00
88,00
88,00
88,00
88,00

DELL'ADESIONE
Spese di SPESE IVA
mediazione DOVUTE COMPRESA
48,00 80,00 97,60
96,00 156,00 190,32
96,00 156,00 190,32
96,00 156,00 190,32
96,00 156,00 190,32
136,00 224,00 273,28
136,00 224,00 273,28
136,00 224,00 273,28
136,00 224,00 273,28
136,00 224,00 273,28
136,00 224,00 273,28

INDENNITA DI MEDIAZIONE PER PARTE AL DEPOSITO

DELL'ADESIONE
Spese di Spese di SPESE IVA
awio mediazione DOVUTE COMPESA
40,00 60,00 100,00 122,00
75,00 120,00 195,00 237,90
75,00 120,00 195,00 237,90
75,00 120,00 195,00 237,90
75,00 120,00 195,00 237,90
110,00 170,00 280,00 341,60
110,00 170,00 280,00 341,60
110,00 170,00 280,00 341,60
110,00 170,00 280,00 341,60
110,00 170,00 280,00 341,60
110,00 170,00 280,00 341,60
VOLONTARIA OBBLIGATORIA/DEMANDATA
Spese di Spese di Spese di Spese di
awio mediazione awio mediazione
110,00 60,00 88,00 48,00
110,00 120,00 88,00 96,00
110,00 170,00 88,00 136,00



La tabella A (art. 31, comma 1) allegata al Decreto Ministeriale prevede importi

TABELLA A

minimi e massimi nelle indennita.

VALORE

SPESE in euro

DELLA LITE Minimi Massimi

Fino a euro
1000 00

20,00 160,00

da euro 1.001.00
a euro 5 000,00

160,00 290,00

da euro 5.001.00
a euro 10.000.00

290,00 440,00

da euro
10,001 00 a euro
25.000,00

440,00 720,00

da euro
2500100 a euro
S0.000,00

720,00

200,00

da euro
50,001 .00 a euro
150.000,00

200,00

500,00

da euro
150,001,000 a
eura 250,000, 00

td

S00,00 S00,00

da euro
250,001,000 a
euro S00.000,00

[
7]

500,00 SO0, 00

da euro
500.001,00

euro
S00.000,00

3.900,00 4.600,00

a euro
S00.001,00
euro
5

S00.000,00

4_600,00 6.500,00

a euro
S00.001,00

euro

000 000,00

a
1
d
1
a
2
d
2
a
L

6.500,00 1 0.O00, 00

Il nostro Organismo applichera un valore medio. TABELLA A

SPESE DI MEDIAZIONE
R.L. RECONCILE & LEARN SRL

Valore della lite
Fino a 1.000
Da1.001a5.000
Da 5.001 a 10.000
Da10.001 a 25.000
Da 25.001 a 50.000
Da 50.001 a 150.000
Da 150.001 a 250.000
Da 250.001 a 500.000
Da 500.001 a 1.500.000
Da 1.500.001 a 2.500.000

Da 2.500.001 a 5.000.000

MEDIAZIONE OBBLIGATORIA/
DEMANDATA

ART. 30, TABELLA A, D.M. N. 150/2023

96,00
180,00
292,00
464,00
768,00

1.080,00
1.600,00
2.560,00
3,400,00
4.440,00
6.600,00

MEDIAZIONE
VOLONTARIA

120,00
225,00
365,00
580,00
960,00

1.350,00

2.000,00

3.200,00

4.250,00

5.550,00

8.250,00



TABELLA CON INTEGRAZIONE SPESE DI MEDIAZIONE

MEDIAZIONE
OBBLIGATORIA/
DEMANDATA

Valore della lite

Fino a 1.000
Da1.001 a 5.000
Da 5.001 a 10.000
Da 10.001 a 25.000

Da 25.001 a 50.000

Da 50.001 a 150.000

Da 150.001 a 250.000

Da 250.001 a 500.000
Da 500.001 a 1.500.000
Da 1.500.001 a 2.500.000

Da 2.500.001 a 5.000.000

MEDIAZIONE
VOLONTARIA

Valore dell3 lite

Fino a 1.000

Da1.001 a 5.000

Da 5.001 a 10.000

Da 10.001 a 25.000

Da 25.001 a 50.000

Da 50.001 a 150.000
Da 150.001 a 250.000
Da 250.001 a 500.000
Da 500.001 a 1.500.000
4.662,50

Da 2.500.001 a 5.000.000

ULTERIORI SPESE PER PARTE AL
TERMINE DEL PRIMO INCONTRO CHE
CONCLUDE LA PROCEDURA

In caso di mancato
accordo

0,00

In caso di accordo

17,60

35,20

149,60
281,60

528,00

906,40
1.170,40
2.050,40
3.282,40
3.898,40

5.570,40

ULTERIORI SPESE PER PARTE AL
TERMINE DEL PRIMO INCONTRO CHE
CONCLUDE LA PROCEDURA

In caso di mancato
accordo

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

In caso di accordo

22,00
44,00
187,00
352,00

660,00
1.133,00

1.463,00

2.563,00

4.103,00

4.873,00

6.963,00

ULTERIORI SPESE PER PARTE AL
TERMINE DELLA PROCEDURA
CON SVOLGIMENTO DI PIU INCONTRI

In caso di mancato
accordo

16,00
32,00
136,00
256,00
480,00
824,00
1.064,00
1.864,00
2.984,00
3.544,00

5.064,00

In caso di accordo

20,00
40,00
170,00
320,00
600,00
1.030,00
1.330,00
2.330,00
3.730,00
4.430,00

6.330,00

ULTERIORI SPESE PER PARTE AL
TERMINE DELLA PROCEDURA CON
SVOLGIMENTO DI PIU INCONTRI

In caso di mancato
accordo

20,00
40,00
170,00
320,00

600,00

1.030,00

1330,00

2.330,00

3.730,00

4-430,00

6.330,00

In caso di accordo

25,00
50,00
212,50

400,00
750,00

1.287,50

1.662,50

2.912,50

4.662,50

5-530,50

7.912,50



